
Consultas Realizadas 

Licitación 378474 - ADQUISICION DE
INSUMOS VARIOS DECLARADOS DESIERTOS

EN LA LPN 18/2019 Y OTROS PARA EL
MSPSBS

Consulta 1 - consulta a LPN Nº 38/2020 ´Adquisición de Insumos Varios
Declarados Desiertos en la LPN 18/19 para el MSP Y BS´ ID. 378.474

Consulta 2 - PRESENTACIÓN DE MUESTRAS

Consulta 3 - ITEM 17 y 18 Máscara para oxigeno

Consulta 4 - ITEM 25 Resucitador adulto c/ camara y máscara (manual)

Consulta 5 - Item 24: Papel para ecocardiografia.

Consulta Fecha de Consulta 05-05-2020

En el Item 26 se detalla NOMBRE GENERICO: Resucitador Pediátrico c/Cámara y mascara -RESUCITADOR MANUAL
PEDIÁTRICO. ESPECIFICACIONES TECNICAS: 10 Fr. siliconado, 2 vias orificios laterales punta atraumatica. Solicitamos a la
convocante corroborar las ESPECIFICACIONES TECNICAS ya que estas no coinciden con lo solicitado en el NOMBRE
GENERICO.

Respuesta Fecha de Respuesta 05-06-2020

ADECUARSE A LA ADENDA 02

Consulta Fecha de Consulta 06-05-2020

Se solicita a la Convocante la posibilidad de reemplazar la presentación de muestras por la presentación de catálogos
ilustrativos.-

Respuesta Fecha de Respuesta 05-06-2020

AJUSTARSE AL PBC

Consulta Fecha de Consulta 06-05-2020

Se solicita la modificación de las EE.TT. considerando la fabricación o envasado bajo condiciones de sala limpia ISO 14644.
Excluyendo la condición de estéril.
Considerando que el proceso de envasado se realiza de forma segura para la calidad de dichos productos, evitando
cualquier tipo de contaminación.

Respuesta Fecha de Respuesta 05-06-2020

AJUSTARSE AL PBC

Consulta Fecha de Consulta 06-05-2020

Especificar sobre autoclave con certificación FDA/CE (bolsas respiratorias) a que se refiere.-

Respuesta Fecha de Respuesta 05-06-2020

ADECUARSE A LA ADENDA 02

Consultas Realizadas   Licitación 378474 - ADQUISICION DE INSUMOS VARIOS DECLARADOS DESIERTOS EN LA LPN 18/2019 Y OTROS PARA EL MSPSBS

06/07/25 21:59 1/5

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 5 - Item 24: Papel para ecocardiografia.

Consulta 6 - SECCION VII

Consulta 7 - SECCION VII

Consulta 8 - CONSORCIO

Consulta 9 - Seccion VII Anexos Documentos que componen la oferta, punto

Consulta Fecha de Consulta 14-05-2020

Aceptarían ofertas de papel para impresión de ecocordiografia de 110mm X 18m; del Tipo V, que es de alta calidad y alto
brillo ? Actualmente, los papeles del Tipo II de alta densidad como los solicitados, están siendo reemplazados por los del
Tipo V.

Respuesta Fecha de Respuesta 05-06-2020

AJUSTARSE AL PBC

Consulta Fecha de Consulta 08-06-2020

El pliego de bases y condiciones solicita el siguiente documento: Presentar Certificado de aprobación u habilitación para su
uso en la práctica clínica emitido por un organismo competente del país de origen tales como la FDA de EEUU o CE
Comunidad Europea o INVIMA de Colombia_Países miembros del MERCOSUR como ANVISA de BRASIL ANMAT de Argentina
y otros, que cuenten con ISO 13.485. Todos los documentos deben estar traducidos al español.
Consultamos respetuosamente a la Convocante, en caso de que el producto sea de ORIGEN NACIONAL, este documento no
aplicaría, seria valido solo con la presentación del Registro Sanitario vigente emitido por la Dirección Nacional de Vigilancia
Sanitaria del MSPyBS?? O en todo caso especificar que documento debe presentar un producto de origen nacional?

Respuesta Fecha de Respuesta 29-07-2020

AJUSTARSE A LA ADENDA N° 07

Consulta Fecha de Consulta 08-06-2020

El pliego de Bases y Condiciones solicita este documento: Certificado de Garantía de Calidad de Origen delos ítems en que
se requieran por el Dpto. de Control de calidad de Productos Médicos, debidamente autenticados.
Solicitamos respetuosamente a la Convocante indicar que este documento solo aplica para productos extranjeros y no para
productos de origen nacional que poseen certificado de origen nacional emitido por el MIC.

Respuesta Fecha de Respuesta 29-07-2020

AJUSTARSE A LA ADENDA N° 07

Consulta Fecha de Consulta 09-06-2020

Como se trata de un proyecto de gran magnitud, consideramos que el pliego debe fomentar alianza estratégicas y valores
de sinergia. Por ello en el caso de consorcios debe ser suficiente la experiencia y antecedentes de uno solo de los
integrantes, así el proveedor puede obtener fuentes de financiamiento de entidades dispuestas a asumir el desafío en
conjunto.
Consecuentemente: es posible que la experiencia y capacidad técnica del consorcio sea validada con los antecedentes de
uno solo de los integrantes?

Respuesta Fecha de Respuesta 29-07-2020

AJUSTARSE AL PBC

Consultas Realizadas   Licitación 378474 - ADQUISICION DE INSUMOS VARIOS DECLARADOS DESIERTOS EN LA LPN 18/2019 Y OTROS PARA EL MSPSBS

06/07/25 21:59 2/5

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 9 - Seccion VII Anexos Documentos que componen la oferta, punto
4, Copia de Contratos

Consulta 10 - Seccion VII Anexos Documentos que componen la oferta, punto
4, Certificado de Aprobacion

Consulta 11 - Consulta PRECIO REFERENCIAL Item N°9

Consulta 12 - Consulta PRECIO REFERENCIAL - Item N°17 e Item N°18

Consulta 13 - CONSULTA 3 – ENTREGA DE BIENES.

Consulta Fecha de Consulta 10-06-2020

Seccion VII Anexos, Documentos que componen la oferta, punto 4, Copia de Contratos ejecutados de provision y/o
facturacion de ventas de bienes similares (Insumos) en instituciones publicas y/o privadas cuya sumatoria en los ultimos 3
años (2017-2018 y 2019) ascienda a un monto equivalente al 25% como minimo del monto total maximo pofertado.
Solicitamos la ampliacion del tiempo de vigencia de dichos Contratos de Adjudicacion a los ultimos 5 años (2015-2016-
2017-208 y 2019). Favor confirmar

Respuesta Fecha de Respuesta 29-07-2020

AJUSTARSE AL PBC

Consulta Fecha de Consulta 10-06-2020

Seccion VII Anexos Documentos que componen la oferta, punto 4, Certificado de aprobacion u habilitacion para su uso en la
practica clinica emitido por un organismo competente del pais de origen tales como FDA, CE, ENISO13485, etc, solicitamos
la eliminacion del presente punto, ya que para la obtencion del Registro Sanitario del producto, dicho documento es
solicitado con su correspondiente legalizacion y traduccion, volver a solicitarlo seria una duplicacion de un mismo requisito.

Respuesta Fecha de Respuesta 29-07-2020

AJUSTARSE AL PBC

Consulta Fecha de Consulta 10-06-2020

Solicitamos a la convocante la actualización en el precio referencial del ítem n° 9 atendiendo que el precio puesto se
encuentra desfasado en referencia a los precios existentes actualmente en el mercado privado local. Por ello el precio
sugerido es de Gs. 6.600 por unidad.-

Respuesta Fecha de Respuesta 29-07-2020

AJUSTARSE AL PBC

Consulta Fecha de Consulta 10-06-2020

Solicitamos a la convocante actualizar el precio referencial, atendiendo que el precio utilizado se encuentra muy por debajo
del precio comercializado en el sector privado, el precio sugerido para cada item es de Gs. 10.000 y de esta manera evitar
tener que cancelar la adquisición del mismo por sobrepasar el 15% del referencial.

Respuesta Fecha de Respuesta 29-07-2020

AJUSTARSE AL PBC

Consultas Realizadas   Licitación 378474 - ADQUISICION DE INSUMOS VARIOS DECLARADOS DESIERTOS EN LA LPN 18/2019 Y OTROS PARA EL MSPSBS

06/07/25 21:59 3/5

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 13 - CONSULTA 3 – ENTREGA DE BIENES.

Consulta 14 - CONSULTA SOBRE MUESTRAS

Consulta 15 - CONSULTA PLAN DE ENTREGA (BIENES). CRONOGRAMA DE

Consulta Fecha de Consulta 10-06-2020

En cuanto a los requisitos para la entrega de los productos adjudicados en los parques sanitarios en el pliego de bases y
condiciones solicita que: 
“Los productos entregados en los parques sanitarios deberán ir acompañadas el registro sanitario VIGENTE”
Mientras que en la Adenda N°2 Sección VII. Punto 4 .Cualquier otro documento adicional requerido solicita: 
“Fotocopia Autenticada del Registro Sanitario Vigente expedido por el MSP Y BS o Constancia emitida por la DNVS de que
dicho documento se encuentra en trámite y que este ente certifique que ínterin el producto puede seguir siendo
comercializado con vigencia no mayor a 6 meses desde su emisión.”
Por lo expuesto anteriormente se puede constatar que para la evaluación de la oferta se podría presentar REGISTRO
SANITARIO VIGENTE O CONSTANCIA EMITIDA POR DNVS mientras que al momento de la entrega del bien adjudicado se
requiere presentar SOLO REGISTRO SANITARIO VIGENTE. 
Por ello solicitamos a la convocante unificar los criterios a ser utilizados en la evaluación y recepción de productos tanto
para la oferta como al momento de la entrega de los bienes adjudicados. 
De no modificar lo solicitado, la convocante no podría recepcionar los bienes adjudicados a aquellos oferentes que no
cuenten con REGISTRO SANITARIO VIGENTE, lo cual causaría retrasos o incluso el desabastecimiento de la institución.

Respuesta Fecha de Respuesta 29-07-2020

AJUSTARSE A LA ADENDA N° 07

Consulta Fecha de Consulta 10-06-2020

EN LA SECCION I. DATOS DE LA LICITACION (DDL) – EN EL PUNTO 33.2 DE LAS IAO: CON RESPECTO A LAS MUESTRAS,
CONSULTAMOS:
Que en caso de ofertarse en varios ítems el mismo tipo de producto de la misma marca y procedencia pero de diferentes
medidas, ¿Será suficiente la presentación de uno de ellos, acompañado con una declaración jurada para los demás ítems
en la que el oferente se comprometa en caso de ser adjudicado en los mismos, a entregar el producto conforme a las
especificaciones técnicas requeridas en el ítem correspondiente?

Respuesta Fecha de Respuesta 29-07-2020

AJUSTARSE A LA ADENDA N° 07

Consultas Realizadas   Licitación 378474 - ADQUISICION DE INSUMOS VARIOS DECLARADOS DESIERTOS EN LA LPN 18/2019 Y OTROS PARA EL MSPSBS

06/07/25 21:59 4/5

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 15 - CONSULTA PLAN DE ENTREGA (BIENES). CRONOGRAMA DE
ENTREGA

Consulta Fecha de Consulta 10-06-2020

Solicitamos a la convocante la modificación en los plazos de la Primera y Segunda entrega de las cantidades mínimas de
acuerdo al detalle más abajo: 

CANTIDADES MÍNIMAS:
Primera Entrega Hasta el 20 % de la Cantidad Mínima Adjudicada. El proveedor tendrá hasta los 20 días corridos para la
entrega contados a partir de la recepción de la orden de Compra por parte el proveedor, de la Orden de Entrega, emitida
por la Dirección General de Gestión de Insumos Estratégicos en Salud.

Segunda Entrega: Hasta el 20 % de la Cantidad Mínima Restante: El proveedor tendrá hasta los
30 días corridos a partir de la recepción por parte del proveedor de la Orden de entrega, emitida por la Dirección General
de Gestión de Insumos Estratégicos en Salud.

Este pedido obedece a que por motivos de la pandemia COVID-19 lo cual es de público conocimiento, las importaciones de
productos se ven afectados por las normativas legales y sanitarias de cada país, motivo suficiente por cual la liberación de
las cargas y su posterior entrega al país de destino se ven retrasadas aprox. 30 a 40 dias de la fecha marcada de
recepción. De no modificarse los plazos, la convocante correría el riesgo de contar con una cantidad reducida de oferentes.

Respuesta Fecha de Respuesta 29-07-2020

AJUSTARSE AL PBC

Consultas Realizadas   Licitación 378474 - ADQUISICION DE INSUMOS VARIOS DECLARADOS DESIERTOS EN LA LPN 18/2019 Y OTROS PARA EL MSPSBS

06/07/25 21:59 5/5

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py


	Consultas Realizadas   Licitación 378474 - ADQUISICION DE INSUMOS VARIOS DECLARADOS DESIERTOS EN LA LPN 18/2019 Y OTROS PARA EL MSPSBS
	Consulta 1 - consulta a LPN Nº 38/2020 ´Adquisición de Insumos Varios Declarados Desiertos en la LPN 18/19 para el MSP Y BS´ ID. 378.474
	Consulta 2 - PRESENTACIÓN DE MUESTRAS
	Consulta 3 - ITEM 17 y 18 Máscara para oxigeno
	Consulta 4 - ITEM 25 Resucitador adulto c/ camara y máscara (manual)
	Consulta 5 - Item 24: Papel para ecocardiografia.
	Consulta 6 - SECCION VII
	Consulta 7 - SECCION VII
	Consulta 8 - CONSORCIO
	Consulta 9 - Seccion VII Anexos Documentos que componen la oferta, punto 4, Copia de Contratos
	Consulta 10 - Seccion VII Anexos Documentos que componen la oferta, punto 4, Certificado de Aprobacion
	Consulta 11 - Consulta PRECIO REFERENCIAL Item N°9
	Consulta 12 - Consulta PRECIO REFERENCIAL - Item N°17 e Item N°18
	Consulta 13 - CONSULTA 3 – ENTREGA DE BIENES.
	Consulta 14 - CONSULTA SOBRE MUESTRAS
	Consulta 15 - CONSULTA PLAN DE ENTREGA (BIENES). CRONOGRAMA DE ENTREGA


